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Abstrakt

Tato práce je portrétem významného českého houslisty Josefa

Suka (1929 – 2011). Tento umělec byl ve druhé polovině 20. století

řazen ke světové interpretační špičce.

Abstract

This thesis is focused on personality of great Czech violinist Josef

Suk (1929 – 2011). This artist was during the first half of 20th century

one of world - class string soloists.
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Úvod

Český houslista Josef Suk byl bezesporu umělec světového

formátu. Do koncertních sálů všech světadílů přinesl vrcholnou

hráčskou kvalitu a houslové gentlemanství. Jedinečným se stal díky

tomu, že disponoval dokonale rozvinutými pozitivními aspekty české

houslové školy - krásným, širokým tónem a nenapodobitelným

výrazem. Jeho krédem bylo interpretovat skladbu s realistickou

upřímností a instrumentalistickou dokonalostí. Řemeslnou neomylnost a

spolehlivost dokázal spojit se strhující muzikantskou přesvědčivostí.

Umělecká a životní cesta houslisty, violisty, komorního hráče a

dirigenta Josefa Suka je obdivuhodná. Spojuje se zde nesporný talent,

pokora, skromnost, houževnatost a pracovitost spolu s nadčasovým

odkazem jeho předků Antonína Dvořáka a Josefa Suka. V této

diplomové práci bych chtěl Josefa Suka představit jako člověka, umělce

a dodnes nepřekonaného dovršitele české houslové školy.
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Portrét českých houslí

Svou magisterskou práci jsem nazval Josef Suk – portrét

houslisty, považuji však za logické věnovat kapitoly vývoji českého

houslařství, české houslové školy a Sukovým pedagogům. České

houslové umění, jehož počátky spadají do první poloviny sedmnáctého

století, je jednou větví evropského reprodukčního umění. Jeho kořeny

jsou v Itáli i. S rozvojem zdejšího houslařství, které je v počátcích

reprezentováno jmény Gaspar da Saló (1540 – 1609, tvůrce italské

houslařské školy v Brescii) a Andrea Amati (1535 – 1611, zakladatel

slavného houslařského rodu v Cremoně), a které dosáhlo vrcholu

výtvory Niccoly Amatiho (1596 – 1684), Antonia Stradivariho (1644 –

1737) a Giuseppe Guarneriho del Gesú (1687 až 1743), je zřetelný i

rozmach zdejšího výkonného umění, které záhy počalo pronikat právě i

do českých zemí. Přítomnost významného italského houslisty

Giovanniho Battisty Buonamente, který byl houslistou dvorní hudby

císaře Ferdinanda v Praze roku 1627 při korunovaci tohoto panovníka

na českého krále, znamenala jednu z prvních stop italského houslisty

na české půdě. Vedle působení Italů Carla Capelliniho (1665 – 1683) a

Vincenza Albriciho (1631 – 1687) a kromě nepřímého vlivu rakouského

dvorního kapelníka italského původu Antonia Bertaliho (1637 – 1669)

měly význam i návštěvy Giuseppe Torelliho (1658 – 1709) ve Vídni a

učitelské působení Giuseppe Tartiniho (1692 – 1770) v Padově. Zde

byli jeho žáky P. Hümbeer – Malina, Jan Gall, Antonin Kammel a Josef

Obermeier. Vedle dvou houslistů dvorní hudby Giovanniho A. Pianiho a

jeho syna Tomasso Pianiho (1685 – 1760) silně zapůsobil na české

houslisty také velký houslový zjev Francesco Maria Veracini (1685 –

1750). Před ním podle legendy ustoupil i sám Tartini a dobrovolně se

vzdal soutěže, k níž byl vyzván. Jeho pobyt v Praze (pravděpodobně

1723 – 1735) přispěl k rozvoji výkonného umění i houslového koncertu

v českých zemích.
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Kromě skladatele Arcangela Corelliho (1653 – 1713), který

vytvořil specifický kompoziční styl pro housle, měl vliv zvláště svou

instrumentální tvorbou Antonio Vivaldi (1670 – 1743). Jeho skladby

byly oblíbeny na českých zámcích a chrámových kůrech. V české

nástrojové barokní hudbě z první poloviny 18. století lze vystopovat i

vlivy Alessandra Scarlattiho, Niccoly Porpory, Antonia Caldary, Johanna

Sebastiana Bacha, Georga Friedricha Händla a dalších skladatelů.

Současně s pronikáním italského interpretačního umění se začaly

objevovat v hudebních kapelách šlechticů, na chrámových kůrech i v

rukou venkovských kantorů italské housle. Měly vynikající vlastnosti,

jasný tón, snadný ozev i nosnost zvuku, což bylo pro vedoucí sólový

hlas skladby samozřejmě nutné. Italské housle byl vzor, který přímo

vyzýval k následování.

Počátky českého houslařství je třeba hledat v Praze. Zdejší

houslařství se vyvíjelo pozvolna z loutnařství, které bylo příbuzným

odvětvím výroby hudebních nástrojů. Již ze 14. a 15. století jsou

zprávy o českých loutnařích Krčkovi, Ježkovi , Jindřichu Mikuláši z

Račína, Ovsovi a Václavu Motýlovi. První skutečně houslařské jméno se

objevuje roku 1571. Byl to Bartolomeus Merkle, loutnař a houslař na

dvoře císaře Maxmiliana v Praze. Tak začíná v Čechách výroba houslí. Z

Tyrol, Bavorska a Rakouska se do Čech přestěhovali němečtí loutnaři a

houslaři Georg Faust, Wolf Boss, Hans Salzer a Andreas Greiff . V

pobělohorské době je známým houslařem Martin Schott (1615 – 1682).

Jenže ani od něj, ani od jeho současníka Baltazara Kögla se nedochoval

žádný nástroj. V úsilí katolické církve o převedení českých nekatolíků

na katolickou víru měla hudba významné místo. Na kůrech kostelů byly

zakládány orchestry, placené z prostředků církevních řádů. Poptávka po

hudebních nástrojích rostla také proto, že i šlechtici si chtěli vydržovat

početné kapely. Nejstarší zachované nástroje jsou dvě violy pražského

houslaře Ondřeje Otta z roku 1655 a 1657, připomínající svou stavbou

tyrolské violy z téže doby. Houslař Leonhard Pradter byl tyrolského
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původu a vytvořil prokazatelně v letech 1682 – 1684 několik nástrojů

pro loretánský kůr v Praze. Žádný z nich se však nezachoval. V letech

1682 – 1707 působil v Praze tyrolský loutnař a houslař Anton Höss.

Po roce 1690 přišel do Prahy Thomas Edlinger z Augsburgu (1662

– 1729), kterého lze považovat za prvního významného pražského

houslaře. Kromě houslí, viol, violoncell a kontrabasů zhotovoval i

loutny, violy d‘amour a violy da gamba. Vynikl i jako opravář starých

nástrojů a učitel. Pro svou vynikající pověst měl brzy tolik zakázek, že

nestačil všechny vyřídit a pracoval ve dvojici se svým tovaryšem

Sebastianem Rauchem, který přišel do Prahy kolem roku 1700 také z

augsburské diecéze. Edlingerovi žáci pak vytvořil i první pražskou

houslařskou školu. Věhlas pražských houslařů 17. a 18. století

připomíná dům U tří housliček v dnešní Nerudově ulici na Malé Straně,

který patřil v letech 1667 – 1748 třem rodinám pražských houslařů.

Roku 1667 jej koupila za 1800 rýnských zlatých Barbora, vdova po

houslaři a loutnaři Ottovi. Dědicové jej po její smrti prodali j ejímu

švagrovi houslaři Leonhardu Pradterovi. Ještě více vynikl právě jeho

tovaryš Thomas Edlinger, který se zdokonali l u slavného tyrolského

mistra houslaře Jakuba Stainera a zhotovoval hnědočervené lakované

nástroje s vysokým klenutím. Edlinger se oženil s Pradterovou vdovou a

zdědil i živnost. Svého syna Josepha Joachima (1693 – 1748) poslal do

Cremony, Říma a Neapole, aby se zdokonalil v stavbě nástrojů. V tomto

domě se vyučil houslařství také Jan Oldřich (Johann Udalricus) Eberle.

Smrtí Josefa Joachima Edlingera zanikla houslařská živnost v domě,

který často navštěvovali hráči na strunné nástroje. Z této školy tedy

prosluli hlavně tři vynikající mistři. Byl to Joseph Joachim Edlinger, syn

Thomase (1693 – 1748), Jan Jiří (Johann Georg) Hellmer (1687 –

1770), který pracoval ve své dílně na Malé Straně v Novodvorské ulici,

a Jan Oldřich (Johann Udalricus) Eberle (1699 – 1768). Ten bydlel v

Konviktské ulici a pracoval podle vzoru Jakoba Stainera. Jeho nástroje

výborně odpovídaly estetickým názorům barokní doby. Jeho krásně

[…]


Sukova Elegie pro housle, violoncello a klavír op. 23. V roce 1956 došlo

mezi členy souboru ke krizi, protože všichni tři byli úspěšní jako sólisté

a bylo obtížné se domluvit na nějakém kompromisu. Tato situace vedla

k rozpadu této sestavy Sukova tria, ale už v listopadu roku 1956 začíná

soubor působit v novém složení. K Josefu Sukovi a Josefu Chuchrovi se

přidal klavírista František Maxián. Takto soubor poprvé vystoupil v

pražském Domě umělců dne 10. prosince roku 1956, v tomto novém

složení však umělci odehráli pouze několik koncertů. Další změna

obsazení nastala roku 1957 - Josefa Chuchro nahradil Miloš Sádlo.

Nedlouho poté ze zdravotních důvodů odešel František Maxián a v

souboru jej nahradil jeho žák Jan Panenka. V této sestavě se Sukovo

trio dostalo na světovou úroveň. V roce 1957 byli na zá jezdě v Etiopii a

Egyptě, rok nato koncertovali v Belgii, Německu, Holandsku a

Švýcarsku, roku 1959 jeli hrát do Jihoafrické unie. Jednotliví členové

souboru přitom také rozvíjeli svou sólistickou kariéru. V roce 1960
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Sukovo trio absolvovalo zájezdy do Švýcarska a Francie, o jejich

koncertech se začal zahraniční tisk vyjadřovat v superlat ivech a soubor

byl řazen mezi světovou elitu. Poté došlo k dalšímu přerušení činnosti

Sukova tria, především z důvodu sólových koncertních angažmá

jednotlivých hráčů. V srpnu roku 1961 se stal opět členem Sukova tria

violoncellista Josef Chuchro, který mezitím zvítězil na největším

violoncellovém klání všech dob - Casalsově soutěži v Mexiku. V roce

následujícím se Josef Suk a Josef Chuchro stali sólisty České

filharmonie. Další období bylo pro Sukovo trio obdobím nejúspěšnějším.

V sestavě Josef Suk, Josef Chuchro a Jan Panenka sehráli stovky

bravurních koncertů na domácích i zahraničních pódiích. Účinkovali v

celé Evropě, ale i geograficky a kulturně vzdálených zemích jako j sou

Indie nebo Japonsko. Na domácích festivalech se pak také dočkali

mimořádných ohlasů. V tomto složení hrál soubor po dvě desetiletí.

Roku 1979 však ze Sukova tria musel ze zdravotních důvodů odejít

klavírista Jan Panenka a na jeho pozici se navrátil Josef Hála. V tomto

obsazení koncertovala Sukovo trio poprvé v roce 1981 v Dvořákově síni

Domu umělců. Na repertoáru bylo zde Klavírní trio D dur od J. Haydna,

Klavírní trio g moll op. 15 Bedřicha Smetany a Klavírní trio d moll

Felixe Mendelssohna - Bartholdyho op. 49. Sukovo trio byl soubor

složený ze tří fenomenálních instrumentálních sólistů. Proto také mohli

na svých koncertech doplňovat společné skladby sonátovým

repertoárem a vznikal tak přímý a působivý protipól souborové hře.

Repertoár Sukova tria byl obrovský a i díky tomu se stal tento soubor

světovou špičkou. Do oblasti komorní hry lze u Josefa Suka zařadit i

téměř dvacetiletou spolupráci se Sukovým komorním orchestrem, kde

kromě svých zkušeností komorního hráče využil i schopnosti

dirigentské. Byl zde uměleckým vedoucím až do roku 2000, kdy

přenechal tento post Martinu Kosovi, který je v současnosti sólistou a

koncertním mistrem Sukova komorního orchestru.
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Josef Suk byl špičkovým houslistou světové úrovně, rozhodně

nejslavnějším českým houslistou 2. poloviny 20. století. Svědčí o tom

nejen jeho vytíženost jako interpreta a tím i úměrný počet zemí, kde

absolvoval koncertní turné. Dokladem jeho úrovně je také velká řada

ocenění, která mu byla udělena. V roce 1963 mu byla udělena Státní

cena, roku 1970 získal Josef Suk titul Zasloužilý umělec, o sedm let

později mu byl udělen titul Národní umělec. V roce 1999 dostal od

tehdejšího prezidenta Václava Havla Medaili za zásluhy 1. stupně a o

dva roky poté mu byla udělena Masarykovou akademií umění Světová

cena Antonína Dvořáka. V roce 2002 získal nejvyšší francouzský řád

Rytíř čestné legie a roku 2003 mu byl udělen čestný doktorát na

Akademii múzických umění v Praze. Svou osobností zaštiťoval řadu

hudebních společností a nadací jako Společnost Antonína Dvořáka v

Praze nebo Společnost Bohuslava Martinů, byl také předsedou umělecké

rady v rámci mezinárodního festivalu Pražské jaro.

Josef Suk zemřel v Praze po těžké nemoci 7. července roku 2011

ve věku nedožitých 82 let.
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Závěr

Josef Suk byl vrcholným představitelem české houslové školy. Za

svůj život realizoval tisíce koncertů, natočil mnoho sólových a

komorních nahrávek. Byl bezezbytku sólistou, ale zároveň ovšem

dokázal být i neokázalým, přizpůsobivým a vyrovnaným partnerem v

komorní hře. Z jeho interpretace vyzařuje český duch a muzikálnost v

té nejkrystaličtější podobě. Jeho housle mluví nádherným, mohutným,

plnokrevným tónem, dokonalou intonací a upřímnou muzikali tou. Byl

proslulým interpretem a propagátorem Dvořáka, Suka nebo Martinů, ale

také jedním z nejlepších světových interpretů Bacha, Mozarta a

Beethovena. O tom vypovídá množství významných cen. Houslista Josef

Suk byl světoběžníkem, který ale nikdy nezapomněl na svůj původ a

české kořeny.
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