Oponentský posudek

Martin Balda

Magisterská práce

Josef Suk - portrét houslisty

Výběr tématu úzce koresponduje s obdivem, který Martin Balda k Josefu Sukovi chová a vlastně i s jeho magisterským koncertem, kdy jak výběrem repertoaru, tak i způsobem provedení potvrdil jasnou inspiraci touto osobností českého i světového houslového umění.

Práce je členěna do těchto kapitol:

Úvod

Portrét českých houslí

Portrét české houslové školy

Portréty pedagogů Josefa Suka

Portrét Josefa Suka

Závěr

Použitá literatura a prameny

Z práce vyvěrá snaha o začlenění Josefa Suka do kontextu české houslové školy a pokus vykreslit ho jako jejího dovršitele. Z tohoto důvodu autor podrobně mapuje nejprve českou houslařskou a posléze i houslovou školu. Zajímavá kapitola je věnována bezprostředním pedagogům Josefa Suka, kde je správně podtržen a vyzdvihnut vliv Jaroslava Kociana a tím i provázanost s pedagogickým odkazem Otakara Ševčíka.

Z hlediska zaměření celé práce mi připadá poněkud neúměrný rozsah úvodních kapitol v poměru k relativně krátké části týkající se samotného Suka. Zvláště pasáže věnující se historii houslařství by při určitém zeštíhlení mohly udělat větší prostor pro plastičtější popis umělce, kterému by krom pochopitelné glorifikace prospěly i kritičtější tóny. Mám tím na mysli například větu ze samotného závěru práce, kdy je Suk označován za jednoho z nejlepších světových interpretů Bacha, s kterýmžto názorem lze z dnešního pohledu jistě úspěšně polemizovat. Co se týče kosmetických detailů, pak bych doporučil opravit jazykovou neobratnost v posledním odstavci str. 19, stejně jako Lubomíra Kosteckého na str. 24 změnit na Kosteckého.

Navrhuji hodnocení: B

Pavel Kudelásek